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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
INSTITUTI I SHENDETIT PUBLIK

Nré & 5 Prot Tirang, mé ): /712017
{

Lénda: Kryerja e analizave t& ujit né Pus—Shpimin e Ri, né “Qaf Stefan” Marinzg, Bashkia
Roskovec, Fier

DREJTORISE RAJONALE Tk SHENDETESISE FIER

Né pérgjigje t& shkresés tuaj Nr.416 prot, daté 19.05.2017 dhe (Nr. 683 prot, dat€ 19.05.2017 t&
Institutit t& Shéndetit Publik), bashkéngjitur ju dérgojmé Raport-Analizén Nr.80 mbi rezultatet
e parametrave Mikrobiologjiké, Fiziko-Kimiké dhe Toksikologjiké t& ujit t& Pus-Shpimit t&
Ri, né “Qaf Stefan” Marinz&, Bashkia Roskovec, Fier

Ju faleminderit pér mir&kuptimin Tuaj!

Adresa: Rr. “A. Moisiu” Tirana, Albania, Tel. + 355 4 37 47 56 Fax. + 3554 37 00 58. www.ishp.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
INSTITUTI I SHENDETIT PUBLIK

Nr . vl Prot

Tirang, mé _'// +/2017

RAPORT ANALIZE Nr.80

Lloji i mostrés: Ujé Pus - Shpimi (“Qaf Stefan”)

Marinze , Bashkia Roskovec,Fier.

Drejtoria Rajonale e Shendetesise Fier (Per llogari te Bashkise Roskovec)
Adresa: LagjalMaj, Rr:Jani Bakalli, Fier

Tel: 0035534222571

e-mail: info@drshfier.gov.al

web address: www. drshfier.gov.al

Enti dérgues:

Marrési i mostrés:
Sjellé me:
Lloji i analizés:

Specialistét e ISHP-sé&.

Kérkesé nr. 683 prot, daté 19.05.2017 prané IShP, Tirané.

Mikrobiologjike, Fiziko-kimike, Toksikologjike (Vaj&Graso,Hidrokarburet
Aromatike Policiklike-PAH dhe Metalet e renda).

a. Analizat mikrobiologjike:

Temp. Rezultati Vlera Metoda e
Nr. Indeksi mikrobiologjik Inkub. °C Parametrike analizés
1 | Coliform bacteria 37 1380 0/100 ml ujé 1SO 9308-3
2 | Escherichia coli (E.coli) 44 5 0/100 ml uj& ISO 9308-3
3 | Enterococci 44 0 0/100 ml ujé ISO 7899-2
Clostridium perfringens 37 0 0/100 m] uig | Metodame tuba té
4 (duke pérfshiré sporet) Y shuméfisht&
b. Analizat fiziko-kimik:
. Vlera o Metoda e
Nr. Parametrl Rezultati | p, o metrike Njésia Pércaktimit
E pranueshme pér
1 | Shija Normal konsumatorin dhe pa
ndryshime jonormale
E pranueshme p&r
Normal konsumatorin dhe pa
2 | Aroma ndryshime jonormale
3 Pa ndryshime
Ngjyra Normal jonormale
E pranueshme pér
: 1 konsumatorin dhe pa S SH 180 7027
4 | Turtullia ndryshime jonormale
5 Pérqéndrimi. i joneve 78 6,5-9,5 pH njési | SSHISO 10523
t& hidrogjenit (pH)
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6 | Pércjellshméri T
Jelishméria 780 2500 r‘fzcéfc S SH ISO 7888
7 | Amonium 0.1
s TN . 0,10 mg/| S SHISO 7150
5 Nilt::te (N?)?) 0,0033 0.50 mg/l S SH1S0 6777
10 [ Forte e_ (NO;) 0.88 50 mg/l Metoda me bruciné
=S1a 21 10-20 °dH S SHISO 6059
11 | Fosfate (P,0s) 012 S
12 | Oksidueshmeri . > 150 9878
TRES eria 0.88 5,0 mg/l 02 | S SHISO EN 8467
oruret (mg/l) 7.092 250 mg/l S SH IS0 9297
14 | Sulfatet (mg/1) 31 250 mg/l Metoda me klorur
— bariumi
%5 Kalgiumi 51.1 200 mg/l S SH ISO 6058/84
6 | Magnez 60.19 50 mg/l S SH 2639-4
Analizat toksikologjike:
c.Metalet e Rénda
Nr. Elementi Rezultati e Njesi M é imi le'ltl.l é
Parametiile jesia etoda e Pércaktimit detektimit té
aparatit
1 | Plumb (Pb) n.d. 50 ug/l S SH 1SO 8288 0.06 pg/l
2 | Kadmium (Cd) n.d. 5,0 pg/l S SH EN ISO 5961 0.006 pg/l
3 | Krom (Cr) n.d. 50 pg/l S SH 180 9174 0.05 pg/l
4 | Bakér (Cu) n.d. 2,0 mg/l S SH 1SO 8288 0.04 pg/l
5 | Nikel (Ni) n.d. 20 ng/l S SH 1SO 8288 0.2 pg/l
6 | Zink (Zn) n.d. 3 mg/l S SH ISO 8288 0.004 pg/l
7 | Mangan (Mn) n.d. 50 pg/l | Metoda standarte amerikane 1992 0.014 pg/l
8 | Hekur (Fe) n.d. 200 pg/l | Metoda standarte amerikane 1992 0.06 g/U
d.Vaj & Graso:
'T‘Jr Emértimi i Mostrés Rezultati lem;:::::(i:lmlt = Metoda e analizés
1 M n.d. 1.4 mg/l EPA — 1664 Rev. A
e. Hidrokarburet Aromatiké Policikliké (PAH)
[ . Rezultati Vlera Niésia Metoda e
Nr. Parametrl Parametrike J Pércaktimit
Benzo(b)fluoranten n.d.
1 | Benzo(k)fluoranten nd. 0,10
2 | Benzo(ghi)perilen nd. S SH EN/ISO
3 | Indeno(1,2,3- — | Shumae tyre nel 17993
4 | cd)piren n.d. 0,20
Deri me 31.12.2024 SSHENTED
5 | Benzo(a)piren n.d. 0,010 pg/l 17993
6 | Antracen n.d. 0,10 pg/l S SHEN @
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7 | Naftalen nd. 0.10 ug/! S 51:71333/15;; “
8 | Acenaften : S 51;712)33/150
n.d. 0,10 ng/l 17993
9 | Fluoren nd. 0,10 pg/l ° Sl:;zgr\;;lso
10 | Fenantren n.d. 0,10 ng/l ° SI‘:’;:‘Q'I;;[SO
11 | Fluoranten n.d. 0,10 ng/l ° Sl-ll7[39l;3/ISO
12 | Piren n.d. 0,10 ne/l ’ Sl]l%;:{ =0
13 | Benzo(a)antracen n.d. 0,10 pg/l s 51775923”80
14 | Dibenzo(a,h)antracen n.d. 0,10 png/l S Sf:;;l;l}(lSO
15 | Krisen n.d. 0,10 pg/l ® SP:%;J;ISO

Shénim: Raport — Analiza vlen vetém pér mostrén/at e sjellé/a dhe t& analizuar/a né
laboratoré.
n.d. — nuk dedektohet

Normat e paragitura né tabelé i referohen Standartit Aktual Shqiptar, VKM 379 daté
25.05.2016 pér Miratimin e Rregullores “C ilésia e Ujit té Pijshém”
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Konkluzione analitike.

Nga analiz
at laboratorik ]
: € t€ mo TN .
oskovec, Fier, rezulton se: stres se ujit Pus-shpimit Nr. 181, “Qaf Stefan”, Marinze

Aspekti mikrobiologiik:
£a analiza ¢ & ujit na .
mikrobiOlogiirllz:Smtr:s g u‘!lt,‘f‘le asPektm mikrobiologjik konstatohet ndotje
(shih o ot y pram. &€ Coliform bacteria dhe te Escherichia coli (E.coli).
analitike mikrobiologjike sbashkéngjitur materialit)

lefftgn‘a organoleptlké, uji Earaqet sl_-nije, eré dhe ngjyré normale. Konstatohet parametri
Ortési mbi vlerat e normés (sqarojme se vlera 25 °dH (grade gjermane) e parametrit

lejohet Yetem me vendim te vecante te ISHSH) .Konstatohet parametri Magnez mbi vlerat

€ normes , ndérsa treguesit e tjers fiziko-kimiké, rezultojné brénda normés.

(shih rezultatet analitike JSiziko-kimike,bashkéngjitur materialit)

Aspekti toksikologjik:
Hidrokarburet Policikliké Aromatiké (PAH): Nga analiza e mostrave té ujit, pér

Hidrokarburet Policikliké Aromatiké, rezulton se nuk konstatohet prania e tyre

(shih rezultatet analitike pér PAH bashkéngjitur materiali)

Vaj & Graso:

Nga analiza e mostrave t& ujit, pér Vaj & Graso, rezulton se nuk konstatohet prania e tyre,
(shih rezultatet analitike pér Vaj & Graso,bashkéngjitur materialit)

Metalet e renda : Nga analiza ¢ mostrave t& ujit, pér Metalet e renda, rezulton se nuk
konstatohet prania e tyre , (shih rezultatet analitike pér metalet e renda bashkéngjitur

materialit)
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